
PREFEITURA DE PORTO VELHO

ANÁLISE TÉCNICA DE ENGENHARIA CIRCUNSTANCIADA

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2023/SML/PVH
Processo: 00600-00032588/2023-97-e
Objeto: CONSTRUÇÃO DE DUAS QUADRAS COM GRAMA SINTÉTICA NO BAIRRO
AEROCLUBE – CONVÊNIO N° 913124/2021.
Órgão:  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PAVIMENTAÇÃO – SEMOB.

O processo foi encaminhado pela Comissão Permanente de Licitação de Obras - EQL 04
SML/PVH, considerando a natureza técnica do objeto requisitado, para análise e
manifestação quando aos aspectos técnicos e específicos à matéria, conforme Lei
Complementar nº 657 de 2017 onde diz:

Art. 7º. A ATESP será composta por […] 01 (um)
Assessor Técnico de Engenharia, responsável
por pareceres e análises de engenharia quanto
as composições de preços, memoriais
descritivos, cumprimento de normas técnicas,
funcionalidades dos projetos arquitetônicos,
benefícios e despesas indiretas, aplicabilidade
de encargos sociais, dentre outras verificações
necessárias à realização da licitação; […].

Certifico que os autos para fins de análise foram encaminhados em 04 de dezembro de
2023, e considerando o despacho expedido no e-DOC B93E8960-e.

Esta análise foi fundamentada exclusivamente nas informações técnicas de habilitação de
empresa licitante do objeto, instrumento desta licitação, presentes nos autos, e que o
supracitado processo não teve a pré-análise técnica realizada por esta Assessoria.

Dessa forma, a análise por hora realizada se fundamenta na observância dos critérios
estabelecidos em Edital de Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, sob nº
024/2023/SML/PVH, constantes no item 10.5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA. da habilitação das
empresas: CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 32.668.969/0001-21,
M&M SERVIÇOS ESPECIALIZADOS – EIRELI, CNPJ: 26.473.197/0001-70, PORTO
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 10.485.531/0001-75, VG
PRIME ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 45.692.866/0001-49 para a
CONSTRUÇÃO DE DUAS QUADRAS COM GRAMA SINTÉTICA NO BAIRRO AEROCLUBE –

e-DOC DBC74850
Proc 00600-00032588/2023-97-e

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC DBC74850

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=DBC74850
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=32588&filter[anoproc]=2023


CONVÊNIO N° 913124/2021.

Da análise dos questionamentos previstos nos quesitos de 01 a 08:

Quesito 1) Nos termos do Item 10.5.1 do Edital, prevista a Certidão de Registro e Quitação
de Pessoa Jurídica da licitante junto ao CREA ou CAU, sendo INCLUSAS as empresas:
- CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 32.668.969/0001-21,
apresentou Certidão NET-000055066 do CREA/RO com validade até 22/11/2023 (FA762E09-
e, pág. 27).
- M&M SERVIÇOS ESPECIALIZADOS – EIRELI, CNPJ: 26.473.197/0001-70,
apresentou Certidão NET-000058504 do CREA/RO com validade até 17/12/2023
(D7ACF36B-e, pág. 22).
- PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
10.485.531/0001-75, apresentou Certidão NET-000058097 do CREA/RO com validade até
28/02/2024 (666F7214-e, pág. 20).
- VG PRIME ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 45.692.866/0001-49,
apresentou Certidão NET-000060100 do CREA/RO com validade até 19/02/2024
(DEEC41B0-e, pág. 39-40).

Quesito 2) Nos termos do Item 10.5.2 do edital, Certidão dos Registro do(s) Responsável(is)
Técnico(s), emitidos pelo CREA ou CAU, sendo INCLUSAS as empresas:
- CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 32.668.969/0001-21,
apresentou Certidão NET-000059189 do CREA/RO com validade até 15/01/2024,
Engenheiro Civil LEONARDO PAOLLO OLIVEIRA ALMEIDA (FA762E09-e, pág. 65).
- M&M SERVIÇOS ESPECIALIZADOS – EIRELI, CNPJ: 26.473.197/0001-70,
apresentou Certidão NET-000058435 do CREA/RO com validade até 12/12/2023,
Engenheiro Civil MARCELHO CAETANO DE OLIVEIRA (D7ACF36B-e, pág. 23).
- PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
10.485.531/0001-75, apresentou Certidão NET-000059683 do CREA/RO com validade até
04/02/2024, Engenheiro(a) Civil ADRIELLE PEREIRA DE SOUZA REIS (666F7214-e, pág.
21).
- VG PRIME ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 45.692.866/0001-49,
apresentou Certidão NET-000058556 do CREA/RO com validade até 19/12/2023,
Engenheiro Civil GUILHERME VINICIUS PALMA DA SILVA (DEEC41B0-e, pág. 41), e
Certidão NET-000058627 do CREA/RO com validade até 21/12/2023, Engenheiro Civil
VALTER LUIZ ROSSONI JÚNIOR (DEEC41B0-e, pág. 42).

Quesito 3) Nos termos do Item 10.5.3 do edital, a Comprovação de aptidão da empresa para
o desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto da obra, com no mínimo
50%(cinquenta por cento)do quantitativo da parcela de maior relevância do objeto licitado
através de Atestado (s) ou certidão (s) de Execução de obra(s) fornecido(s) por pessoa
jurídica de direito público ou privado, que tenha compatibilidade com a parcela de maior
relevância técnica do objeto deste projeto básico, especificadamente nas características
mínimas seguintes:
a) 30% ALAMBRADO, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO COM
DIÂMETRO 2”, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDA EM PVC, FIO 14 BWG E
MALHA QUADRA 8X8CM;

e-DOC DBC74850
Proc 00600-00032588/2023-97-e

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC DBC74850

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=DBC74850
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=32588&filter[anoproc]=2023


b) 20% FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA 42MM, ALTA
DURABILIDADE, COR VERDE, PROTEÇÃO RAIOS UV E LUZ SOLAR, INCLUSO COLA,
TYPE, AREIA TRATADA, BORRACHA E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA.

 Sendo assim INCLUSAS as empresas:
- CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 32.668.969/0001-21, NÃO
APRESENTOU atestado de capacidade técnica fornecido por pessoa jurídica de direito
público ou privado, que tenha compatibilidade com a parcela de maior relevância técnica do
objeto deste projeto básico.
- M&M SERVIÇOS ESPECIALIZADOS – EIRELI, CNPJ: 26.473.197/0001-70,
apresentou atestado de capacidade técnica (D7ACF36B-e, pág. 26-28) emitido pela empresa
TERRA FORTE EIRELI para a empresa M&M SERVIÇOS ESPECIALIZADOS – EIRELI,
comprovando a aptidão da empresa no desempenho de atividade pertinente e compatível
com o Objeto deste edital, apresentando quantitativo de 202,00 m² do Item a) (30% x
442,52m² = 132,76m²), e 572,91 m² do Item b) (20% x 1.330,00m² = 266,00m²). Contudo,
verifica-se que o atestado apresentado trata-se de contratação de obra/serviço por pessoa
jurídica de direito privado, com informações insuficientes para esta assessoria concluir a
análise. Dito isso, SUGIRO a Comissão que solicite da empresa documentação
complementar comprobatória no intuito de dar veracidade ao atestado apresentado.
- PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
10.485.531/0001-75, apresentou atestado de capacidade técnica (666F7214-e, pág. 22-24)
e (666F7214-e, pág. 25-26) emitidos pela SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO -
SEDUC/RO para a empresa PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO - EIRELI
(Mesmo CNPJ), comprovando a aptidão da empresa no desempenho de atividade pertinente
e compatível com o Objeto deste edital, apresentando quantitativo de 448,00 m² do Item a)
(30% x 442,52m² = 132,76m²), e 1.361,26 m² do Item b) (20% x 1.330,00m² = 266,00m²).
- VG PRIME ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 45.692.866/0001-49,
apresentou atestado de capacidade técnica (DEEC41B0-e, pág. 43-44) emitido pela
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO D'OESTE para a empresa VG PRIME
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA (Mesmo CNPJ), comprovando a aptidão da empresa
no desempenho de atividade pertinente e compatível com o Objeto deste edital,
apresentando quantitativo de 1.200,00 m² do Item b) (20% x 1.330,00m² = 266,00m²),
contudo, NÃO APRESENTOU comprovação de quantitativo do Item a). Destaco que o
Atestado apresentado emitido pela PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS, descreve como
sendo a Contratada a empresa AUDAX CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM EIRELI, CNPJ:
19.291.865/0001-82, ou seja, sendo DESCONSIDERADA para análise por possuir CNPJ
diferente da Licitante;

Quesito 4) Nos termos do Item 10.5.4, a comprovação da licitante em atender ao requisito
de possuir em seu Quadro de Pessoal ou corpo diretivo (ou declaração de disponibilidade
Item 10.5.4.1, com anuência 10.5.4.2), profissional de nível superior ou outro devidamente
reconhecido pela entidade competente, detentor de Certidão de Acervo Técnico – CAT,
registrado no CREA ou CAU, por execução de obra ou serviços de características
semelhantes ao do objeto licitado, sendo INCLUSAS as empresas:
- CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 32.668.969/0001-21, NÃO
APRESENTOU Certidão de Acervo Técnico pertinente e compatível com a execução de obra
ou serviços de características semelhantes ao do objeto licitado. Apresentou Anuência do

e-DOC DBC74850
Proc 00600-00032588/2023-97-e

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC DBC74850

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=DBC74850
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=32588&filter[anoproc]=2023


Profissional (FA762E09-e, pág. 77), e o mesmo faz parte do quadro de Responsáveis
Técnicos da empresa, de acordo com Certidão de Quitação de Pessoa Jurídica (FA762E09-e,
pág. 27).
- M&M SERVIÇOS ESPECIALIZADOS – EIRELI, CNPJ: 26.473.197/0001-70,
apresentou Certidão de Acervo Técnico CREA/RO NET-000019941 (D7ACF36B-e, pág. 24)
do Engenheiro Civil MARCELHO CAETANO DE OLIVEIRA, CREA 9310D RO, pertinente e
compatível com a execução de obra ou serviços de características semelhantes ao do objeto
licitado. Apresentou Anuência do Profissional (D7ACF36B-e, pág. 30), e o mesmo faz parte
do quadro de Responsáveis Técnicos da empresa, de acordo com Certidão de Quitação de
Pessoa Jurídica (D7ACF36B-e, pág. 22).
- PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
10.485.531/0001-75, apresentou Certidão de Acervo Técnico CREA/RO NET-000021860
(666F7214-e, pág. 27), Certidão de Acervo Técnico CREA/RO NET-000020633 (666F7214-e,
pág. 28), do(a) Engenheiro(a) Civil ADRIELLE PEREIRA DE SOUZA REIS, CREA 11140D
RO, pertinente e compatível com a execução de obra ou serviços de características
semelhantes ao do objeto licitado. O Responsável Técnico da Licitante faz parte do quadro
de Responsáveis Técnicos da empresa, de acordo com Certidão de Quitação de Pessoa
Jurídica (666F7214-e, pág. 20), e deu ciência através de assinatura do docuemento Termo
de Compromisso (666F7214-e, pág. 31).
- VG PRIME ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 45.692.866/0001-49,
apresentou Certidão de Acervo Técnico CREA/RO NET-000019968 (DEEC41B0-e, pág. 52)
do Engenheiro Civil VALTER LUIZ ROSSONI JÚNIOR, CREA 8139D RO, pertinente e
compatível com a execução de obra ou serviços de características semelhantes ao do objeto
licitado. Apresentou Declaração Profissional (DEEC41B0-e, pág. 54), e o mesmo faz parte do
quadro de Responsáveis Técnicos da empresa, de acordo com Certidão de Quitação de
Pessoa Jurídica (DEEC41B0-e, pág. 39-40).

Quesito 5) Nos termos do Item 10.5.6, declaração expressa sob as penas da Lei, de que
disponibilizará todos os equipamentos necessários para a realização dos serviços objeto
desta Tomada de Preço. Sendo INCLUSAS as empresas:
- CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 32.668.969/0001-21,
apresentou Declaração (FA762E09-e, pág. 74).
- M&M SERVIÇOS ESPECIALIZADOS – EIRELI, CNPJ: 26.473.197/0001-70,
apresentou Declaração (D7ACF36B-e, pág. 29).
- PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
10.485.531/0001-75, apresentou Declaração (666F7214-e, pág. 29-30).
- VG PRIME ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 45.692.866/0001-49,
apresentou Declaração (DEEC41B0-e, pág. 56-57).

Quesito 6) Nos termos do Item 10.5.7, a relação explícita da equipe técnica mínima,
composta de, no mínimo: a) 01 (um) Engenheiro Civil ou 01 (um) Arquiteto com o cargo
comprovado na carteira profissional ou outro meio idôneo que deverá ser o profissional
solicitado nos itens 10.5.1, 10.5.2, 10.5.4 e 10.5.8. Sendo INCLUSAS as empresas:
- CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 32.668.969/0001-21,
apresentou relação de equipe técnica mínima (FA762E09-e, pág. 71).
- M&M SERVIÇOS ESPECIALIZADOS – EIRELI, CNPJ: 26.473.197/0001-70,
apresentou relação de pessoal técnico (D7ACF36B-e, pág. 30)

e-DOC DBC74850
Proc 00600-00032588/2023-97-e

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC DBC74850

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=DBC74850
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=32588&filter[anoproc]=2023


- PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
10.485.531/0001-75, apresentou relação de pessoal técnico (666F7214-e,  pág. 29-30).
- VG PRIME ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 45.692.866/0001-49,
apresentou Declaração (DEEC41B0-e, pág. 56-57).

Quesito 7) Nos termos do Item 10.5.8, Declaração fornecida pela licitante indicando
explicitamente pelo menos um responsável técnico para acompanhar a execução dos
serviços. Sendo INCLUSAS as empresas:
- CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 32.668.969/0001-21,
apresentou declaração (FA762E09-e, pág. 73).
- M&M SERVIÇOS ESPECIALIZADOS – EIRELI, CNPJ: 26.473.197/0001-70,
apresentou declaração (D7ACF36B-e, pág. 29).
- PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
10.485.531/0001-75, apresentou Termo de Compromisso (666F7214-e, pág. 31)
- VG PRIME ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 45.692.866/0001-49,
apresentou declaração (DEEC41B0-e, pág. 54).

Quesito 8) Nos termos do Item 10.5.9 e 10.5.10, a Declaração de visita ou declínio da visita
fornecida pela licitante, sendo INCLUSAS as empresas:
- CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 32.668.969/0001-21,
apresentou Declaração de Declínio de Visita Técnica (FA762E09-e, pág. 75).
- M&M SERVIÇOS ESPECIALIZADOS – EIRELI, CNPJ: 26.473.197/0001-70,
apresentou Declaração de Conhecimento Prévio do local da obra (D7ACF36B-e, pág. 33).
- PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
10.485.531/0001-75, apresentou Declaração de Visita (666F7214-e, pág. 32).
- VG PRIME ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 45.692.866/0001-49,
apresentou Declaração de Vistoria Técnica da obra (DEEC41B0-e, pág. 55).

Quesito 9) Com relação as eventuais informações complementares que se fazem necessárias
uma vez o cumprimento das exigências previstas em edital, face aos serviços técnicos de
engenharia a serem executados, a anuência quanto aos controles dos serviços previstos
tanto tecnológicos quanto geométricos com o objetivo de atingir a qualidade plena de todas
as etapas previstas à conclusão do objeto. Eventuais substituições de profissionais do
quadro técnico constituinte da empresa vencedora do certame no decorrer do cronograma
físico é de inteira responsabilidade da mesma, uma vez sendo deferidas as documentações
previstas nos autos.

Quesito 10) Considerando as respostas aos Quesitos de 01 a 08, e sobretudo a
documentação de ordem técnica quanto ao item 10.5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, e seus
subitens, do edital TOMADA DE PREÇO, sob nº 004/2023/SML/PVH, a empresa
CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 32.668.969/0001-21 é
considerada INAPTA, uma vez que a documentação apresentada não produz resultado útil
para comprovação de aptidão da empresa e do profissional, conforme descrito no Quesito 03
e 04.

A empresa M&M SERVIÇOS ESPECIALIZADOS – EIRELI, CNPJ: 26.473.197/0001-70,

e-DOC DBC74850
Proc 00600-00032588/2023-97-e

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC DBC74850

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=DBC74850
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=32588&filter[anoproc]=2023


encontra-se EM ANÁLISE restando apresentação de documentos complementares para
comprovação das informações de Qualificação Técnica apontada no Quesito 03, sob pena
de INABILITAÇÃO por não atendimento a comprovação de aptidão da empresa.

A empresa PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
10.485.531/0001-75 é considerada APTA para HABILITAÇÃO.

A empresa VG PRIME ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
45.692.866/0001-49 é considerada INAPTA, uma vez que a documentação apresentada
não produz resultado útil para comprovação de aptidão da empresa, conforme descrito no
Quesito 03.

Encaminhamos os autos à Comissão Permanente de Licitação de Obras - EQL 04 SML/PVH,
considerando o despacho expedido nos autos no e-DOC B93E8960-e, para o prosseguimento
do pleito. 

É o parecer.

Porto Velho, 07 de dezembro de 2023.

LUCAS DE MEDEIROS JURASZEK
Assessor Técnico de Engenharia

ATESP/SML – Engenharia
Mat. 1005997

e-DOC DBC74850
Proc 00600-00032588/2023-97-e

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC DBC74850

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=DBC74850
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=32588&filter[anoproc]=2023


e-DOC DBC74850
Proc 00600-00032588/2023-97-e

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC DBC74850

 Assinado por Lucas De Medeiros Juraszek - ASSESSOR TÉCNICO DE ENGENHARIA - Em: 07/12/2023, 12:57:30

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=DBC74850
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=32588&filter[anoproc]=2023

